83 See *De Incarnacione* 9, pp. 150–1.

thought lays the foundation for what would be a very welcome comparison between the two great lights of early fourteenth-century Oxford and Wyclif.⁸⁴

One problem that has arisen historically in understanding how the persons are distinct from one another yet identical in the divine essence has been counting the number of entities involved. Are there three, or four, or more? That is, by "God" do we mean the set [G(f), G(s), G(hs)] or the set {divine essence + [G(f), G(s), G(hs)]}? "There are three divine persons, as there are three things, anyone of which is God. A person is singular when it cannot be communicated to many suppositis. The essence is not four things but any of these three ... The Trinity is not a single of these but all three of these at once."⁸⁵ This Wyclif has discussed in *Purgans errores circa universalialia in commune*.

In predication according to essence the singular and its universal are distinct across the board, since the singular is one, as the universal another individual. It does not follow, 'these are distinct things, so to these we assign number' because through most general and most singular demonstrating of its supposit, any things distinct are these, yet they are not held numerable, since one of them remains. Thus they are distinct formally, but not formally distinct things. Nor are they formally 'these two' [indicating this universal and this singular] but they are *this*, and so the differences are to this sense, that these differ, but not through numerical difference are they formally thus; because only by difference formally or according to reason are they 'these'.⁸⁶

84 Hester Gelber, 1974, esp. pp. 235-317.

85 *De Trinitate*, p. 149: "Sicut ergo tantum sunt tres persona divine, sic tantum sunt tres res quarum quelibet est deus. Persona enim est singularium possibile cum non potest communicari multis suppositis. Essencia igitur non est quarta res sed quelibet harum trium ... Trinitas vero est non singula harum trium sed omnes tres simul."

86 *Purgans mores circa universalialia in communis, De ente I Tractatus IV, 5*, p. 47/7-22: "Conceditur eciam in predicatione secundum essenciam quod singulare et suum universale sunt quotlibet distincta, cum singulare sit unum, ut universale quotlibet alia individua. Non ergo sequitur: ista sunt res distincte, vel res distincta sunt ista, ergo ista ponunt in numerum, quia demonstrato generalissimo et singularissimo eius supposito, quotlibet res distincte sunt ista, et tamen non ponunt in numerum, cum unum eorum sit reliquum. Et ita ista sunt distincta formaliter, sed non formaliter res distincte. Nec ista sunt formaliter 'ista duo' (demonstrando singulare et suum universale) set sunt 'istud': et sic differencia sunt ista ad istum sensum, quod ista differunt, et tamen nulla numeraliter differencia sunt formaliter ista: quia solum differencia formaliter vel secuncum rationem sunt ista."